

Tjänsteutlåtande

Samhällsbyggnadsförvaltningen

Markus Andersson

Datum 2021-02-09, reviderat 2021-03-09

Dnr KS 2021/0053

Till Kommunstyrelsen

Svar på samråd om Vattenmyndighetens förvaltningsplan, åtgärdsförslag och miljökvalitetsnormer 2021-2027

Sammanfattning

Ärendet avser svar på samråd kring vattenmyndigheternas förslag på förvaltningsplan, åtgärdsförslag och miljökvalitetsnormer för förvaltningscykel som avser år 2021-2027. Ramarna för kommunernas arbete har utökats med en åtgärds punkt gällande vattenplanering men inga förändringar i kommunernas ansvar för hanteringen av åtgärderna har skett. Det arbete som föreslås utföras av kommunerna, bedöms vara sådant som Österåkers kommun idag redan arbetar med i en ambitionsnivå som rimmar med förslaget.

Beslutsförslag

Kommunstyrelsen beslutar

Godkänna nedanstående yttrande som kommunens svar på samråd, där kommunen inte ser anledning till anmärkningar på förslaget och där kommunen anser att de åtgärder som berör kommuners verksamhet, utgörs av arbete som redan bedrivs av Österåkers kommun med en ambitionsnivå som rimmar väl med förslaget.

Bakgrund

För att Sverige ska kunna uppnå vattendirektivets krav på god ekologisk och kemisk status på alla landets vattenförekomster, krävs utförande av åtgärder. Detta material beskriver hur arbetet med dessa åtgärder ska se ut under kommande förvaltningscykel, vilken myndighet som är ansvarig för respektive åtgärd och vad åtgärderna förväntas kosta. Sex åtgärder är riktade till kommuner. Åtgärderna är riktade till kommunerna i sin myndighetsroll och handlar om miljötillsyn, vattenskydd och vattenuttag, fysisk planering, vatten-, avlopp- och dagvattenplaner samt övergripande vattenplanering.

Förvaltningens slutsatser och svar på samråd

Arbetet med vattendirektivet har pågått under lång tid och av de sex åtgärder som faller på kommunerna så arbetar Österåker helt eller delvis med alla. Materialet innehåller också mycket bra vägledning och information om arbetet med vatten men inte heller där bedöms kommunen behöva inkomma med direkta synpunkter. Dock vill kommunen påpeka, att för att kunna genomföra åtgärder i syfte att minska påverkan från dagvatten bedöm ytterligare vägledning behövas för att bedöma olika aktörers ansvar och tydligare ge stöd för kravställande på fastighetsägare och verksamhetsutövare avseende rening och utsläpp av dagvatten. En bilaga till samrådshandlingarna avser förslag till delförvaltningsplan mot torka och vattenbrist. Detta material riktar sig dock inte till

Tjänsteutlåtande

kommunerna utan de åtgärder som föreslås faller på andra myndigheter i huvudsak Länsstyrelsen och havs- och vattenmyndigheten.

Förslagets konsekvenser för Österåkers kommun

Åtgärd 1 är ny och innebär att kommunens ansvar för vattenplanering förtydligas, vilket kommunen bedömer vara en naturlig uppgift. Ansvaret för vattenplaneringen ligger idag huvudsakligen på kommunens Samhällsbyggnadsförvaltning och utgör en viktig grund för den tillsyn som utövas.

Åtgärd 2 är en revidering av befintlig åtgärd och avser miljötillsyn. Åtgärden avser en utökning och prioritering av tillsyn gentemot miljöfarliga verksamheter. Kommunen bedömer att arbetet med den utpekade tillsynen redan sker enligt nuvarande tillsynsplan men att åtgärden innebär att de utpekade verksamheterna behöver prioriteras ytterligare i den framtida tillsynsplaneringen. Dessutom bedöms vattenplaneringen enligt åtgärd 1 vara en förutsättning för att kunna genomföra åtgärden på ett effektivt sätt och att Uppgift om vilka miljöfarliga verksamheter och vilka förorenade områden som bidrar till att MKN för vatten inte uppnås behöver pekas ut inom ramen för vattenplaneringen enligt åtgärd 1. Kommunen bedömer att den tillsynsvägledning som enligt åtgärdsprogrammet ska tas fram av statliga myndigheter är en förutsättning för att åstadkomma samsyn i bedömningar och för att tillsynen ska kunna bedrivas på ett effektivt sätt.

Åtgärd 3 är en revidering av befintlig åtgärd och avser dricksvattensskydd. Det innebär att kommunen ska anordna skydd för allmänna och enskilda vattentäkter som försörjer fler än 50 personer eller där uttaget är mer än 10 m³/dygn, samt göra en översyn av befintliga äldre vattenskyddsområden, bedriva tillsyn och säkerställa att tillståndspliktiga vattentäkter har tillstånd för vattenuttag. Kommunen bedömer att åtgärden innebär att tillsynen behöver prioriteras i den framtida tillsynsplaneringen. Arbetet behöver ske i samverkan inom kommunen och med länsstyrelsen. Kommunen bedömer att den tillsynsvägledning som enligt åtgärdsprogrammet ska tas fram av statliga myndigheter är en förutsättning för att åtgärden ska kunna utföras.

Åtgärd 4 är en revidering av befintlig åtgärd och avser fysisk planering. Kommunen ska genomföra planering samt prövning och tillsyn enligt PBL på ett sådant sätt så att MKN kan följas. Kommunens bedömning är att det idag finns fullgoda verktyg och rutiner för att uppfylla åtgärdens krav.

Åtgärd 5 är en revidering av befintlig åtgärd och avser VA-plan inklusive dagvatten. Kommunen ska upprätta, revidera och genomföra åtgärder enligt VA-planen så att MKN för vatten kan följas. VA-planen ska innehålla en beskrivning av hur vattenförekomsternas status kan komma att påverkas av vatten- och avloppshantering samt en riskanalys för de vattenförekomster som riskerar att inte följa MKN. Åtgärden ska utföras i samverkan med länsstyrelsen. Kommunens bedömning är att det redan idag

Tjänsteutlåtande

bedrivs arbete i linje med åtgärdens krav, men att ytterligare arbete med VA-plan och dagvattenstrategi behöver genomföras i samarbete med kommunens VA-bolag för att uppnå åtgärdens syfte och MKN för vatten. För att kunna genomföra åtgärder i syfte att minska påverkan från dagvatten bedömer MHA även att ytterligare vägledning behövs för att bedöma olika aktörers ansvar och tydligare ge stöd för kravställande på fastighetsägare och verksamhetsutövare avseende rening och utsläpp av dagvatten.

Åtgärd 6 är en befintlig åtgärd och avser dioxiner från småskalig förbränning. Kommunen bedömer att arbetet redan sker till viss del.

Bilagor

1. Länk till samtliga dokument i samrådsunderlaget : [Samråd om förvaltningsplan, åtgärdsprogram och miljö kvalitetsnormer 2021-2027 | Vattenmyndigheterna](#)
2. Beslut från Miljö- och hälsoskydds nämnden i samma ärende 2021-02-23
3. Tjänsteutlåtande från Miljö- och hälsoskyddsavdelningen 2021-02-09

Läst & godkänt av Per Olof Kroon/
genom Amanda Bernståhle 2021-03-11

Per Olof Kroon

T.f. Chef samhällsbyggnadsförvaltningen



Krister Sernbo

Chef Strategiska planeringsavdelningen